Obj. I. Christus juxta Apost. ad Hebr. cap. 10. v. 14. *Unde oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos*; ergo non est aliud in nova Lege quam Sacrificium Crucis, et quocumque aliud est injuriosum Sacrificio-Crucis.

R. Dist. antea. unâ oblatione consummavit Christus in sempiternum sanctificatos, quantum ad sufficientiam pretii soluti pro sanctificatione et redemptione totius generis humani, concèdo: quantum ad applicationem hujus pretii seu fructus Passionis Christi, nego: id enim unum docet Apostolus de Sacrificii Crucis efficacia, cruentam Christi oblationem tanti fuisse valoris, ut in ea plenum fuerit nostræ sanctificationis pretium; sed non sequitur, quod Sacrificium Missæ ideo sit inutile, aut derogans Sacrificio Crucis cum pretium redemptionis nostræ, licet à Christo abundè solutum, nobis applicari debeat: ergo sicut per Sacra menta, Orationes, &c. nobis illud applicatur, sic et per Eucharistiaæ Sacrificium nobis applicari potest citra ullam Sacrificii Crucis injuriam.

Obj. II. Apostolus ad Hebr. cap. 10. probat inefficaciam Sacrificiorum veteris Legis ex eo, quod sæpius repeatantur; dicit enim: *quod Sacrificia veteris Legis nunquam possint accedentes perfectos facere: v. 2. Alioquin cessassent offerri; ideo quod nullum haberent ultra conscientiam peccati cultores semel mundati: atqui nostrum Sacrificium etiam sæpe repetitur: ergo pariter est inefficax, adeoque rejiciendum.*

R. Neg. cons. Disparitas est, quod illa vetera Sacrificia repeterentur ut diversa, inquit Estius, nec ad unum aliquod Sacrificium ordinata, ex quo dependerent, et inde vim suam acciperent; Sacrificium autem Missæ non offertur ut diversum à Sacrificio Crucis, sed ut unum cum eo; semper enim offertur in illius commemorationem, adeo ut noverit Sacerdos, non aliunde quam ex illo uno Sacrificio Crucis quotidiani sui Sacrificii fructum esse exspectandum.

## N. 4. DE ESSENTIA SACRIFICII MISSÆ.

I. *Quæ Hostia in Sacrificio Missæ.* II. *Nullatenus panis et vinum.* III. *Elevatio Hostiæ non est pars essentialis Sacrificii, nec fractio specierum,* IV. *Neque communio Sacerdotis.* V. *Christus sumpsit Corpus et Sanguinem in ultima Cœna.* VI. *Communio Sacerdotis est pars integralis Sacrificii.* VII. *Essentia Sacrificii consistit in consecratione utriusque speciei.*

**NOMINE** Sacrificii tum res oblata, tum actio sacrificativa intelligitur, et utrumque Sacrificii Missæ essentiæ explicandæ causâ considerandum est.

Quidnam est Hostia sive res oblata in Missæ Sacrificio?

I. R. Per se sive vi verborum Hostia in Missæ Sacrificio est Christi Corpus et Sanguis, non quidem simpliciter, sed *sub speciebus Panis et Vini*; actio enim sacrificativa primò et per se attingit Corpus et Sanguinem: ex consequenti tamen seu per concomitantiam, res oblata, sive victima, est totus Christus, eadem quippe est Sacrificii cruentus et incruentus victima: vide Trid. sess. 22. cap. 1. et 2.

Dices: Sacrificium est essentialiter oblatio rei sensibilis: ergo species Panis et Vini pertinent ad rationem rei oblatæ in Sacrificio requisitæ.

R. Distinguo consequens: ergo species Panis et Vini pertinent ad rationem rei oblatæ in recto tanquam pars rei oblatæ, neg. conseq.; in obliquo tanquam conditio necessaria rei oblatæ, per quas Corpus et Sanguis redundunt sensibiles, ut sit sacrificium sensibile, concedo totum: interim species sunt pars rei oblatæ ut existentis in ratione Sacramenti: ita can. HOC EST, de *Consecratione* distinct. 2. dicitur hoc Sacrificium duobus constare, visibili specie elementorum, et invisibili Domini nostri Iesu Christi Carne et Sanguine.

II. Panis et Vinum nullatenus, nec inchoativè, nec partialiter, nec minus principaliter sunt Hostia, quæ in Sacrificio Missæ offertur: habent tamen relationem aliquam ad Sacrificium, putè ut materia transiens, non Sacrificii quidem, sed Sacramenti.

Quænam in Missa actio est, in quo consistit essentia Sacrificii?

III. R. Notandum 1° quod in Missa concurrent plures actiones, ut v. g. elevatio Hostiae, sinè qua essentialiter Sacrificium subsistit; quia non est immutativa Hostiae (quod tamen requiritur ad essentiam Sacrificii) nisi localiter.

2° Fractio panis, quæ est quidem immutativa specierum, sed non Corporis Christi, nec versatur circa utramque speciem, cùm tamen utraque species ingrediatur essentiam Sacrificii.

IV. 3° Communio Sacerdotis non est pars essentialis Sacrificii: ratio est, quia S. Th. 3. parte, q. 79. art. 5. in *Corp.* dicit: "Hoc Sacramentum...rationem Sacrificii habet, inquantum offertur: rationem autem Sacramenti, inquantum sumitur."

4° Sumptio est participatio fructus Sacrificii; adeoque presupponit victimam mactatam per Consecrationem.

5° Fide certum est, Christum in ultima Cœna sacrificasse; et tamen fidei non est Christum Eucharistiam sumpsisse; quod tamen de fide deberet esse, si consumptio Hostie per Sacerdotem foret de essentia Sacrificii.

V. Interim tamen probabilius est, Christum in ultima Cœna sumpsisse Corpus et Sanguinem suum: quia Christus Lucæ cap. 22. v. 15. dicti: *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam patiar*: quæ verba secundum Tertullianum, Chrysostomum Homilia 83. in Matthæum, et S. Thom. 3. parte, quæst. 81. a. 1. ad 3. intelliguntur de novo Paschate, quod in Sacramento Corporis et Sanguinis sui instituturus erat: deinde si ipse non sumpsisset Corpus et Sanguinem suum, periculum erat, ne Discipuli scandalizarentur, sicut Capharnaïtæ Joan cap. 6. ita Chrysostomus.

VI. Porrò Sacerdotis Communio est pars integralis Sacrificii; quia Eucharistia non tantum est Sacrificium, sed etiam Sacramentum; et eatenus habet rationem cibi et potius: ergo dicit ordinem ad sumptionem tanquam ad partem integralem: et hæc est ratio, cur tanta sit Ecclesiæ solicitude quâ vult, ut, si Sacerdos subitaneo morbo oppressus utramque speciem sumere non posset, alius substituatur Sacerdos, etiam non jejunus, si alter desit, qui utramque speciem sumat, ut, inquit Sanctus Thomas, perficiatur Sacramentum. Ex quo sequi videtur, Communio-

nem celebrantis non tantum esse Juris Divini, sed etiam spectare ad integratatem Sacrificii. His præmissis,

VII. R. Probabilior est sententia quæ docet Sacrificii essentiam consistere in sola Consecratione utriusque speciei.

Probatnr 1º. quia in Consecratione habentur omnia essentialiter requisita ad Sacrificium, ut dictum est Num. præcedenti : deinde sola illa Missæ actio propriè fit in Persona Christi, qui est principalis offerens hujus Sacrificii.

2º. In illa actione constituenda est essentia Sacrificii, quæ est immutativa rei oblatæ : atqui talis est Consecratio ; quia illa, quantum est de se, separat Sanguinem viventis à Corpore ejus ; cùm de vi verborum ponat solum Corpus sub specie Panis, et solum Sanguinem sub specie Vini.

Huic sententiæ favere videtur S. Th. q. 82. art. 10. in *Corp.* ubi dicit ; quòd Deo Consecratione hujus Sacramenti Sacrificium offeratur : et ad 1. dicit : Hoc Sacramentum perficitur in Consecratione Eucharistiæ, in qua Sacrificium Deo offertur.

Quòd autem requiratur utriusque speciei Consecratio probatur : tam quia Christus dicitur illius Sacrificii Sacerdos secundum Ordinem Melchisedech, seu Ritum sacrificandi Melchisedech, qui in utroque, scilicet in Pane et Vino sacrificavit : tum quia Sacrificium Missæ est expressa repræsentatio Sacrificii cruenti : quia ergo in Cruce non fuit solum Corpus aut solus Sanguis, sed utrumque, seorsim tamen unum ab altero : hinc etiam in Sacrificio Eucharistiæ debet utrumque fieri præsens, non tantum per conversionem Panis in Corpus Christi, sed simul etiam per conversionem Vini in Sanguinem, ut, sicut Sanguis sensibiliter fluxit ex latere Christi, ita hæc effluxio et separatio Sanguinis à Corpore sensibiliter repræsentaretur : unde licet Consecratio unius speciei de se videretur sufficiens ad Sacrificium, non tamen sufficit, attentâ iustificatione Christi, qui, ut docet Trid. sess. 22. cap. 1. “Sacerdotem secundum Ordinem Melchisedech se in æternum constitutum declarans, Corpus et Sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit ; ac sub earumdem rerum symbolis apostolis..eorumque in Sacerdotio successoribus, ut offerrent præcepit.” Quantumvis ergo habeatur sufficiens

immutatio ad Sacrificium per Consecrationem unius speciei, non sufficit tamen ad Sacrificium novæ Legis, quia Sacrificium aliam immutationem requisivit, sive non erit Christus nisi alia adhibeatur; mutatio enim Sacrificii fit in Dei honorem.

Obj. Actio sacrificativa est necessariò victimæ immutativa: atqui Consecratione nulla fit immutatio victimæ, sed ejus tantum productio: ergo, &c.

R. 1º Potest Consecratio considerari ut est actio destructiva Panis et Vini; sed per eam non potest ista immutatio explicari: cum Panis et Vinum non sint Hostia Sacrificii Missæ; quia Sacrificium Missæ idem est quoad rem oblatam cum Sacrificio Crucis.

2º Consecratione fit productio victimæ et immutatio simui, inquantum vi Consecrationis Christus redactus ad punctum in Altari colitur modo quodam mortuo, et ad naturales functiones sensuum inepto, et quidem in ordine ad destructionem in Communione consummandum.

3º Probabilius tamen dicitur, realem immutationem adesse, inquantum vi verborum Consecrationis sub speciebus panis ponitur solum Corpus sine Sanguine, et sub speciebus Vini Sanguis sine Corpore; ac ita videtur melius requisiā immutatio explicari: sic enim vi verborum Christus sub speciebus producitur modo quodam mortuo, atque iterum immolatur; cum solummodo per concomitantiam Corpus Christi ponatur cum Sanguine, &c.

Inst. I. Non sufficit immutatio vi verborum. Probatur Assump. quia est reale Sacrificium: ergo debet esse realis immutatio, sicut Minister, Hostia, actio sacrificativa, &c. debent esse realia.

R. Habetur realis immutatio, inquantum verba illa, cum sint practica, habent illum effectum, quod realiter Corpus ponant et nihil aliud: ergo, quantum est ex vi verborum, habetur realis immutatio, nempe positio solius Corporis, adeoque separati à Sanguine: non quasi excludatur Sanguis ab alia causa adveniens, sed quod illa verba non ponant Sanguinem.

Inst. II. Atqui nequidem negativè excluditur sanguis vi verborum. Probatur assumpt. quia si dicam ostendendo caput Joannis: *Hoc est caput Joannis*; etsi adsint pedes, per hoc non excludo caput à pedibus: ergo vi formæ non excluditur Sanguis à Corpore.

R. Neg. conseq. Disp. est, quod propositio in exemplo allegata sit merè demonstrativa, quæ nil realiter ponit vi verborum: ergo verificatur, modò adsit illud, quod demonstratur: sed verba formæ sunt practica, ad cuius veritatem requiritur, et sufficit, ut producatur illud, quod significatur, et nil aliud vi verborum, ergo solum Corpus.

## N. 5. DE MINISTRO SACRIFICII MISSÆ.

- I. *Primarius Minister Sacrificii est Christus Dominus:*
- II. *Secundarius est omnis et solus Sacerdos: III.*
- Etiā fideles sunt offerentes.*

**QUIS** est Minister Sacrificii Missæ?

I. R. Principalis Minister et offerens hujus Sacrificii est Christus Dominus, non solum quia illud instituit, et quia ei totam efficaciam ex meritis suis contulit, sed præcipue ex eo, quod per Sacerdotes tanquam per suos Vicarios et Ministros offerat, qui propterea verba consecrationis pronuntiant in Persona Christi.

II. 2º Omnis et solus Sacerdos legitimè ordinatus post Christum est verus et proprius Minister hujus Sacrificii: quia illi soli possunt confidere hoc Sacrificium, qui potestatem supernaturalem ad id acceperunt, soli autem Sacerdotes potestatem illam receperunt, ut patet ex eorum Consecratione.

Valori non obstat Sacerdotis malitia, modò adhibeat debitam materiam et formam cum intentione consecrandi: potestas namque Ordinis est in eo indelebilis: sed ad licetè et piè celebrandum, inter alia, ex parte dispositionis animæ, requiritur puritas vitæ, rectitudo intentionis, devotio ac reverentia: de quibus pulcherrimè Cardinalis Bona in Tractatu ascetico *de Sacrificio Missæ*.

III. 3º Fideles etiam suo modo sunt offerentes, mediè nimirum per Sacerdotes, qui modus solet distingui tripliciter: primò generaliter et quasi habitualiter, et sic omnes fideles sunt offerentes: quia sunt membra Ecclesie, cuius nomine offert Sacerdos.

2º Specialiter, assistendo Sacrificio, et conformando intentionem suam intentioni celebrantie.

3º. Specialius concurrendo ad Sacrificium, sive per subministrationem necessariorum ad Sacrificium, sive in serviendo sacrificanti, sive per postulationem, et præcipue per stipendum: de quibus utilitor populus monetur et instruitur.

### N. 6. DE FINE SACRIFICII MISSÆ.

I. *Sacrificium est Latreuticum, II. Eucharisticum, III. Propitiatorium, IV. Et impetratorium.*

**SACRIFICIUM** Missæ ratione finis distinguitur in Latreuticum, Eucharisticum, propitiatorium et impetratorium.

1º. Est Latreuticum, inquantum offertur in honorem Dei et agnitionem supremi ejus dominii ac servitutis nostræ, quod significatur in Missa, dum dicitur: *Ad laudem et gloriam nominis sui*; item: *Hanc igitur oblationem servitutis nostræ.*

II. 2º. Eucharisticum est, inquantum offertur in gratiarum actionem pro beneficiis acceptis, sive ordinis naturalis. sive supernaturalis, et signanter pro beneficio Redemptionis nostræ, quod expressit Christus dum dixit: *Hoc facite in meam commemorationem*; et Ecclesia in Missa exprimit, dum dicit: *Quam tibi offerimus in memoriam Passionis, Resurrectionis et Ascensionis Domini nostri Iesu Christi,* intelligendo de memoria grata, qualis esse solet memoria beneficiorum: ipsa quoque beneficia recensita intelliguntur cum omnibus donis et gratiis, quæ inde profluunt.

Novatores concedunt, Sacrificium nostrum (sumpto Sacrificii nomine improprie et latiori sensu) esse Latreuticum et Eucharisticum; quia Eucharistiae manducatio fit ad cultum Dei et in gratiarum actionem pro singulari Dominicæ Passionis Beneficio: sed negant, illud esse propitiatorium et impetratorium, ne veri Sacrificii rationem agnoscere cogantur.

III. 3º. Sacrificium Missæ est propitiatorium: quia secundum Apost. ad Hebr. c. 5. præcipuum munus Sacerdotum est offerre Sacrificia pro peccatis: atqui Ecclesia certò habet suos Sacerdotes: ergo hi ad Sacrificia pro peccatis offerenda constituti sunt: jam vero Sacrificium pro pecca-

ts offerri, et esse propitiatorium, sunt synonyma: unde ergo Sacrificium Missæ offertur ad remissionem peccatorum obtainendam, ad placandum Deum offenditum, ad remissionem pœnæ peccatis quoad pœnam remissis adhuc debitæ: et ita in Missa dicitur: *Pro innumerabilibus peccatis et offenditionibus, &c.*

IV. 4º Est etiam impetratorium; quia per illud consequimur tum bona spiritualia, cùm sit applicativum meritorum Sacrificii Crucis, in quo Christus nobis quæcumque spiritualia bona promeruit; tum bona temporalia; quia hæc nobis utilia sunt et media esse possunt, quibus ad Deum deducimur: hinc offertur pro pace, aeris temperie, pluvia avertendâ, &c.

Meritò igitur Conc. Trid. sess. 22. can. 3. "Si quis dixerit, Missæ Sacrificium tantum esse laudis et gratiarum actionis, aut nudam commemorationem Sacrificii in Cruce perpetrati; non autem propitiatorium; vel soli prodesse sumenti; neque pro vivis et defunctis, pro peccatis, pœnis, satisfactionibus, et aliis necessitatibus offerri debere, anathema sit."

Obj. Apparet indignitas quædam in eo, quod augustissimum illud Sacrificium ordinetur ad res caducas, v. g. ad sanationes animalium, aut ejusmodi res terrenas impetrandas: ergo, &c.

R. Neg. antec. Sacrificium Missæ non ordinatur ad bona terrena primariò, et tanquam ad finem ultimum; offertur enim primariò ad cultum Dei; sed secundariò tantum et ut causa ad effectum, et in hoc ipso recognoscimus nostram, etiam in omnibus minimis, dependentiam à Deo: deinde terrena illa non petimus, ut in illis finem ultimum constituamus, sed quatenus sunt instrumenta nostræ vel alterius saluti deservientia; et cùm sic subsint ordini divinæ prædestinationis, quæ facta est in Christo, rectè expetuntur.

## N. 7. DE EFFECTIBUS SACRIFICII MISSÆ.

I. *Varii effectus Sacrificii Missæ* : II. *Cultus Latriæ*, III. *Gratiarum actio*, IV. *Remissio peccatorum*, V. *Liberatio à pœnis hujus vitæ*, VI. *Remissio pœnae adhuc debita peccato remisso*, VII. *Impetratio bonorum*.

I. I. QUINAM sunt effectus Sacrificii Missæ ?

R. Quadruplici fini Sacrificii Missæ de quo Num. præced. correspondent varii effectus, qui ad aliquot classes reducuntur.

II. I. Primus effectus est Cultus Latriæ excellentissimus, et quantum est ex parte principalis Sacerdotis, qui est Christus ; et quantum est ex parte victimæ, quæ etiam Christus est : et hic est effectus Sacrificii Missæ, quatenus est Latreuticum.

III. II. Gratiarum actio pro beneficiis acceptis, præcipue pro beneficio Redemptionis, est effectus Sacrificii, quatenus Eucharisticum est.

IV. III. Est remissio mediata peccatorum, tam mortaliū quām venialium.

V. IV. Est placatio Divinæ iræ pro liberatione à pœnis hujus vitæ in vindictam peccatorum immissis, v. g. à peste, bello, &c.

VI. V. Remissio pœnae ex peccato quoad culpam remissio adhuc debitæ, et luendæ in hac vita, vel in purgatorio, nisi illius remissio per hoc Sacrificium, indulgentias, &c. obtineatur.

Tres proximi enumerati effectus sunt Sacrificii Missæ ut propitiatorii.

VII. VI. Effectus Sacrificii Missæ est (inquantum est impetratorium) impetratio quorumcumque bonorum spirituallium ac temporalium, quatenus ad salutem conducunt.

**N. 8. DE MODO ET TEMPORE, QUO SACRIFICIUM MISSÆ SUOS OPERATUR EFFECTUS.**

I. *Sacrificium Missæ causat effectus suos ex opere operato*, II. *Aliquos tantum mediatè, ut remissionem peccatorum*. III. *Etiam venialium*, IV. *Et in justis gratiam habitualem*, V. *Alios immediate, ut pœnarum temporalium remissionem*, VI. *Aliquos operatur infallibiliter*, VII. *Non sequitur, quod divitis conditio, pro quo multa Sacrificia offeruntur, melior sit quam pauperis justioris, pro quo vix offertur*, VIII. *Non operatur infallibiliter remissionem peccatorum*, IX. *Nec gratis augmentum, nec bona temporalia*. X. *Magis est utile, curare Missas celebrari pro seipsis mortuis*. XI. *Diversus modus impetrandi per orationem et Sacrificium Missæ*; XII. *Tempus quo Sacrificium Missæ suos operatur effectus*. XIII. *Missæ muli Sacerdotis æque valent ex opere operato ac boni*; XIV. *Item in quantum Sacerdos orat nomine Ecclesie*; XV. *Non tamen in quantum orat ut privata persona*.

**NOTANDUM**, quod aliquid possit esse efficax ex opere operato dupliciter, mediatè nempe et immediatè: immediatè et per modum Sacramenti, eo scilicet modo, quo Sacra menta suos producunt effectus; vel mediatè et per modum impetrationis, quando nempe vi illius impetratur aliquid cui aliud annexum est.

Itaque petitur, utrum Sacrificium effectus præmemoratos causet ex opere operato?

I. R. Affirmativè; quia in hoc Sacrificio est eadem Hostia et idem offerens principalis, prout in Sacrificio Crucis: ergo eadem etiam est utriusque efficacia: unde Trid. sess. 22. cap. 1. docet, vim Sacrificii Missæ non pendere ex privata Ministri conditione: hæc, inquit, illa munda oblatio est, quæ nulla indignitate aut malitia offerentium inquinari potest.

Nec refert, quod tantum ad aliquos effectus requiratur dispositio ex parte suscipientis; non enim requiritur ut ratio formalis causandi, sed solummodo ut conditio, sicut in Sacramentis: et hinc tales effectus plus vel minus percipi-

piuntur secundum majorem vel minorem dispositionem recipientis.

An istos effectos Sacrificium Missæ operatur immediatè, an mediataè?

II. R. aliquos mediataè, aliquos immediatè: sic mediataè tantum remittit peccatum mortale, quatenus in anima certas parit dispositiones, quarum ope peccator remissionem delictorum consequi valeat; unde Trid. sess. 22. cap. 2.: "Hujus (Sacrificii) oblatione placatus Dominus, gratiam et donum pœnitentiae concedens, crimina et peccata, etiam ingentia dimitit."

III. Idem dicendum de remissione peccati venialis; quia nullum peccatum, licet veniale, remittitur sine aliquo bono motu peccatoris, quem motum impetrat hoc Sacrificium.

IV. Similiter tantum mediataè in justis auget gratiam habitualis, inquantum Missæ Sacrificium justis gratias obtinet actuales, vi quarum in ipsis gratia crescit aut crescere potest, tum quia immediatè causare augmentum gratiæ habitualis proprium est Eucharistie Sacramento, et aliis Sacramentis vivorum; tum quia parvulus baptizatus, pro quo plura offerentur Sacrificia, posset fieri major Sanctus illo, qui diuturnam vitam in praxi omnium virtutum peregisset: quod est contra communem Ecclesiæ sensum.

V. Immediatè autem operatur in justis relaxationem pœnæ temporalis ex peccatis condonatis relictæ, aliaque bona spiritualia et corporalia immediatè operari potest; si enim per bona opera, jejunium, orationes, elemosynas, &c. hæc bona immediatè obtineantur, et pœnæ peccatorum remittantur, id non est denegandum Sacrificio Missæ, quod est totius Religionis opus præstantissimum; deinde valet hoc Sacrificium tam vivis quam defunctis pro remissione pœnarum juxta Tridentinum; Defunctis autem valere non potest impetrando ipsis actum satisfactorium; quia non sunt illius capaces: ergo valet immediatè; si autem ita defunctis prosit, quid in viventibus?

An Sacrificium etiam vim habet ex opere operantis?

R. Affirmativè; quia valet per modum orationis, quæ, quò magis accensa est, eò majorem producit fructum.

Habet etiam Sacrificii oblatio impetrandi vim, quatenus

est ab Ecclesia ut ab offerente per Ministrum publicum, etiamsi non sit in statu gratiæ : ratio est, quia Ecclesia semper est Sancta, ac proinde grata Deo.

Habetne Sacrificium Missæ effectus suos infallibiliter ?

VI. R. Infällibiliter habet effectum, inquantum est Latreanticum et Eucharisticum, quia ex actione sacrificativa à Christo instituta Dei honor et gratiarum actio sponte sequuntur.

2º. Infällibiliter habet effectum satisfactorum in justis, sive vivis, sive defunctis obnoxiiis debito pœnæ temporalis, quæ remissâ jam culpâ restat. Non omnis tamen culpa in undequoque Sacrificio remittitur, alioquin perperam pro eodem defuncto pluries offeretur Sacrificium: quapropter si sit de vivis sermo, credibile est, plus ei remitti pœnæ temporalis, qui melius est dispositus, quam minus dispositus, sicut Sacraenta plus gratiæ conferant melius dispositis: quoad defunctos verò, probabile est, Deum vel habere rationem gradus piæ dispositionis, in qua decesserunt, vel pœnas moderari, secundum occulta justitiae suæ judicia.

VII. Hinc non inferes, quod diviti, pro quo multa Sacrifica offeruntur, melius futurum sit, quam pauperi justiori, pro quo vix offertur; quia pauper talis vel habet minoris pœnæ reatum, vel tanquam magis justus plus participavit de Sacrificiis generalibus pro animabus defunctorum oblatis quam minus Sanctus, sicut et ex Missis in Thesauro Ecclesiæ positis, ex quibus ad ratam sanctitatis participant animæ eorum patientes, qui, inquit S. August. cum viveant, ut hæc sibi postea possent prodesse, meruerunt,

VIII. 3º. Remissio peccatorum per hoc Sacrificium non obtinetur infällibiliter, ut experientia constat; multi enim in peccatis perseverant, pro quibus saepius offertur Sacrificium Missæ: dantur tamen infällibiliter gratiæ actuales ubiores ad eliciendos contritionis actus, nisi occurrat obex, qualis esse potest actualis peccati effectus.

Cæterum si pro peccatoribus, qui, ut loquitur Tr. sess. 22. cap. 2. cum vero corde et recta fide, cum metu et reverentia; contriti ac pœnitentes ad Deum accedunt, Sacrificium offertur, per ipsum infällibiliter fiet, ut Sacramentum Pœnitentiæ in re susceptum vel in voto susceptum remissionem suorum peccatorum ac delictorum accipiunt.

**IX.** Similiter imprecatio aliorum bonorum spiritualium, v. g. augmenti gratiae, gloriae æternæ, non causatur infallibiliter; quia sæpe potest esse obex ex parte subjecti: nec infallibiliter obtinentur bona temporalia; quia non semper expediunt ad salutem: rectè tamen dici potest, Sacrificium Missæ habere illam infallibilem efficaciam per modum causæ impetratoriæ eorum, quæ in nomine Christi debitè pertinet, sicuti datur oratio infallibiliter impetratoria.

**X.** Ex his sufficienter patet, quòd Christiani plus utilitatis habeant, si curent pro seipsis vivis Missas celebrari, quam pro seipsis mortuis; quia considerandum est, per Sacrificium dari gratias necessarias ad perseverandum, vel quibus spiritus poenitentiae obtineatur, à quibus felix vel infelix dependet æternitas; quid enim juvabit, quòd ordinent pro se legi centena aliqua Sacra post mortem, ut liberentur ex purgatorio, ad quod forsitan nunquam devenient.

In quo convenient et disconveniunt quoad effectum imprecatiōnis oratio et hoc Sacrificium?

**XI. R. I<sup>o</sup>.** Disconveniunt in eo, quòd oratio non sit impetratoria nisi ex opere operantis; hoc autem Sacrificium sit impetratorium ex opere operato, vel saltem quasi ex opere operato, ideoque multò facilius et efficacius.

Dictum est; *Vel saltem ex opere operato;* quia secundum plures effectus temporales non impetrantur propriè ex opere operato, nec etiam propriè ex devotione Ministri, sed ex dignitate rei oblatæ et principalis offerentis Christo.

**2<sup>o</sup>.** In conditionibus infallibilis imprecatiōnis partim convenient et partim disconveniunt: pro quo notandum, quòd conditiones orationis infallibiliter impetratoriæ, de quibus Num. 60. *de Religione*, sint quatuor, nimirum ut quis petat pro se, piè, perseveranter et necessaria, vel saltem utilia ad salutem: ex quibus prima conditio non est hujus Sacrificii, quod ex sua institutione est propitiatorium et impetratorium pro se et pro aliis.

Neque secunda conditio est Sacrificii ex parte offerentis, sed in eo continetur eminentissimè ex parte Christi principalis offerentis et Hostiæ Sacrificii; ex parte tamen eorum, qui de illius fructu participant, requiritur, ut imprecatiōni non obstent obice indignitatis.

Tertia conditio etiam hic locum habet; unde quandoque pro eadem re imprecatiōndis sæpius hoc Sacrificium offertur.

**Quarta conditio**, scilicet orantis perseverantia, hic similiiter obtinet, defectu cuius petita saepius non obtainentur; ita ut hujus conditionis ratione similiter hoc Sacrificium saepius offerendum sit.

Quò tempore Sacrificium Missæ suos operatur effectus?

**XII. R.** Cum Sacrificium Missæ secundum probabilitatem sententiam essentialiter perficiatur utriusque speciei Consecratione, ut dictum est, probabilius etiam videtur, quod in ordine ad effectus, quos confert ex opere operato, totam suam efficaciam habeat eo ipso, quo finita sunt verba Consecrationis; sicut Sacraenta, dum essentialiter sunt completa, effectus suos conferunt: non ideo tamen statim omnes effectus conferuntur, quia potest esse dilationis ratio, v. g. non statim semper conferuntur gratiæ prævenientes, aut alia bona, sive spiritualia, sive temporalia, pro quibus impetrandi Sacrificium offertur, sicut etiam in Sacramentis non statim conferuntur gratiæ actuales, quæ sacramentales vocantur; et hoc est, quod innuere videtur Trid. sess. 22. cap. 2. dicens, *Per hoc Sacrificium conferri auxilium opportunum*: statim tamen Sacrificium Missæ effectum suum habet inquantum est Latreuticum et Eucharisticum, et similiter inquantum satisfactivum est pro poena temporali restante, peccato remisso, effectum suum in justis, sive vivis, sive defunctis, statim operari videtur: unde effectus, qui applicatur, dum Sacerdos memoriam defunctorum facit, solummodo est ex opere operantis; hinc Sacerdos debet ante Missam, vel saltem ante Consecrationem per intentionem designare illos, pro quibus Sacrificium offerre intendit, sive sint vivi, sive defuncti.

**XIII. An Missa mali Sacerdotis minus valet, quam boni?**

**R.** 1º Inquantum offertur Sacrificium, quod valet ex operè operato, eatenus non minus valet Sacrificium Missæ mali Sacerdotis, quam boni,

**XIV. 2º Non minus fructuosa est missa Sacerdotis mali inquantum celebrans est Minister Ecclesiæ; cujus ministerium etiam manet in peccatoribus; et eatenus æque fructuosa est non solum oratio Sacerdotis peccatoris in Missa quatenus Ecclesiæ Ministri, sed omnes ejus orationes, quas facit in Ecclesiasticis Officijs, in quibus gerit personam. E-**

clesiæ, ac orationes Justi: cujus ratio est, quod Ecclesia semper sit sancta, ac proinde semper Deo grata. Licet Sacerdos ab Ecclesia præcibus validè consecret ratione Characteris Sacerdotalis, orationes tamen, quas fundit in Missa, sunt infructuosæ: quia non orat in persona Ecclesiæ, à cuius unitate est præcibus: ita S. Th. quæst. 82. art. 7. ad 3.

XV. 3º Inquantum præces, quæ dicuntur in Missa, considerantur tanquam opus ipsius Sacerdotis ut personæ privatæ, sic ex opere operantis magis fructuosa est Missa Sacerdotis melioris, tum sibi ut opus meritorium, tum sibi vel aliis ut opus impetratorum et satisfactorium, idque magis vel minus secundum modum dispositionis et devotionis ejus; quia verò considerari debet secundum omnes suas circumstantias, absolutè dicendum videtur, quod melior sit Missa Sacerdotis boni, quam mali.

Quamvis indignè celebrans graviter peccet, si tamen accepto stipendio plures in malo statu Missas fecerit, non obligatur, ut passim docent Theologi, ad illius restitutionem; licet congruat, ut pià oratione compenset, quod impietate suâ abstulisse videtur.

#### N. 9. DE TRIPLEX PORTIONE FRUCTUUM SACRIFICII MISSÆ.

I. *Triplex portio fructuum Sacrificii Missæ.* II. *Generalis,* III. *Specialis,* IV. *Specialissima.* V. *Propositio damnata.*

NOMINE fructus hujus Sacrificii intelligitur ejus effectus inquantum est propitiatorium pro peccatis expiandis, satisfactorium pro pœnis remittendis, et impetratorium pro bonis, tum spiritualibus, tum temporalibus acquirendis: sed quia expiatio peccatorum non causatur inmediatè, sed mediantibus gratiis, quæ impetrantur, hinc ex hac parte dici potest effectus impetratorius: et ideo, fructus Sacrificii Missæ solet distingui in satisfactorium et impetratorium.

Quotuplex solet distingui fructus Sacrificii Missæ respectu eorum quibus prodest?

R. Triplex distinguitur portio, generalis scilicet, specialis et specialissima; aliqui vocant generalissimam, medium et specialem.

Portio generalis est, quæ obvenit toti Ecclesiæ: *juxta illud Missalis Romani: Sed et pro omnibus fidelibus vivis atque defunctis; imò juxta aliquos toti mundo, conformiter ad illud: Pro nostra et totius mundi salute.*

Ex illa autem portione quisque videtur habere partem cum proportione dignitatis, sanctitatis seu dispositionis, &c. ita ut Prælati Ecclesiæ, Principesque temporales præ privatis participant, justi præ peccatoribus, sanctiores præ minus talibus; et principaliter quidem ii, quorum mentio fit in Canone, *ut Papa, &c.* uti etiam illi quorum Sacerdos meminit in *Memento*, sive absentes sint, sive præsentes; sic tamen ut cæteris paribus magis inde participant, qui magis ad Sacrificium concurrunt procurando, assistendo, &c.

Docet Henno, quòd Sacerdos excludens vel unicum Ecclesiæ membrum in sua applicatione, sive ex odio, sive ex inimicitia, sive ex alio prætextu, graviter peccet contra charitatem et obedientiam Christo et Ecclesiæ debitam.

III. Portio specialis seu media competit illis, pro quibus Sacerdos intendit specialiter sacrificare: illam tamen potest sibi applicare, dum pro nullo Missam celebrat: quin imò valde est conveniens, inquit Daelman, quòd omnis Sacerdos quandoque sibi applicet portionem Sacrificii speciale, cùm et ipse sæpe indigeat.

IV. Portio specialissima Sacerdoti est propria, etiam dum pro altero celebrat, licet ex stipendio: et quidem juxta Suarez, Collet, Steyaert, Daelman et Pauwels contra Henno portio illa ita Sacerdoti celebranti propria est, ut nequidem validè eam possit à se abdicare alteri applicando, eò quòd Sacerdos juxta Apost. ad Hebr. 7. debeat *prius pro suis delictis Hostias offerre, deinde pro populi*.

An Sacerdos non potest per unam Missam satisfacere duobus stipendiis, applicando uni partem solitam, et alteri portionem specialissimam?

V. R. Negativè: ut constat ex propositione condemnata ab Alexandro VII. quæ est numero octava: “ Duplicatum stipendum potest Sacerdos pro eadem Missa licetè accipere, applicando petenti partem etiam specialissimam fructus ipsimet celebranti correspondentem, idque post Decretum Urbani VIII.” Ratio enim est, quòd debito ex

ex justitia certò non possit satisfieri solutione incertâ : jam autem incertum est, an Sacerdos fructum specialissimum à se abdicare possit; imò sententia negativa videtur probabilissima; deinde incertum est, an fructus specialissimus æquivaleat fructui medio seu speciali; cùm aliqui ut Návillus, eum tantum tertiae parti medii fructus responderet contendant.

#### N. 10. DE APPLICATIONE FRUCTUS SACRIFICII MISSÆ.

- I. *Applicatio non requiritur pro portione specialissima,*
- II. *Nec necessariò pro portione generali,* III. *Sed requiritur pro portione speciali.* IV. *Quòd si facta non sit, fructus ille remanet in thesauro Ecclesie,* V. *Etiam si applicetur incapaci.* VI. *Sufficit intentio actualis non retractata.* VII. *Non licet celebrare anticipatè pro stipem postea daturō.* VIII. *An Beneficiatus possit Missas anticipare?*

I. UT'RUM ad participationem de fructu Sacrificii ultra capacitatem participantis requiratur applicatio, ex parte Sacerdotis celebrantis?

R. 1° Portio fructus specialissima, suppositâ dispositione, derivatur in ipsum Sacerdotem celebrantem, neque ad hoc opus est speciali applicatione.

II. 2° Ad participationem de portione fructus generali nulla etiam specialis Sacerdotis celebrantis applicatio requiritur; sed ex Christi voluntate in eos omnes derivatur, qui illius capaces sunt, et respectu quorum obex nullus ponitur.

Nec ideo Sacerdos pro aliquo principaliter celebrans frustra quorumdam aliorum v. g. parentum aut beneficiorum secundariò specialiter meminit; id namque potest eis prodesse ex opere operantis ipsius celebrantis, idque è magis ac citius, quia Sacerdos, dum offert Sacrificium, facilius à Deo impetrat, et probabiliter etiam ex opere operato ob specialiorem memoriam.

III. 3° Portio fructus specialis sive media relicta est liberæ applicationi et determinationi celebrantis, ut constat ex communi Ecclesiæ sensu approbantis morem fidelium, quo petunt pro se Sacrificium Missæ specialiter offerri:

unde ad participationem hujus portionis necessariò requiritur applicatio celebrantis specialis, quia Sacrificium Missæ species est quædam orationis; sed oratio, nisi specialiter applicetur, specialiter non prodest: applicatio autem, ut dictum est Num. 8. debet saltem fieri ante Consecrationem, imò in praxi curandum, ut fiat ante Missam, ut etiam orationes et preces præparatoriae illis prosint, quibus applicatur Sacrificium Missæ: idem observa circa alios, quorum secundariò specialemem memoriam facere vult Sacerdos.

Quid si Sacerdos nemini explicitè aut implicitè applicet portionem specialē?

IV. R. Tali casu, ut docent Authores, remanent fructus illi in thesauro Ecclesiæ: posset fortè dici, inquit Daelman, quòd magna istius portionis pars specialis applicetur in tali casu Sacerdoti, juxta illud Ps. 34. *Oratio mea in sinu meo convertetur.*

V. In Ecclesiæ thesauro pariter remanebit fructus, si applicetur incapaci; nisi Sacerdos priori intentioni secundam addat conditionatam, quam Authores suadent, et fieri potest in hunc modum: *offerō v. g. pro anima Joannis, in cuius gratiam stipendium recepi, quòd si capax non est, eandem offerō, prout re cognitā fieri vellent, qui stipem dederunt, vel prout Deus magis expedire cognoscit.*

Utrum qui ratione stipendii vel beneficii, aut mandati superioris tenetur fructum specialemem applicare uni, possit validè applicare alteri?

R. Affirmativè, quia haec applicationem facit ex potestate Ordinis: quæ verò jure divino Ordini sacerdotali sunt annexa, neque Ecclesia neque ullus Superior irritare potest; nulli etiam potestati humanæ subjacet jus divinum: erit tamen dicta applicatio illicita, ut per se patet.

Qualis ex parte Sacerdotis requiritur intentio, ut fructus Sacrificii alicui specialiter applicetur?

VI. R. Juxta Boudart, Neesen, Billuart, Preinguè, et Collet, sufficit ea habitualis, quæ dicitur actualis non retractata, absolute scilicet determinata, sed ita præterita, ut nec actualis nec virtualis celebrationem comitetur; ratio est; quòd applicatio sit quasi quædam donatio seu translatio fructūs, qui ex Missa percipiēndus est, quæ donatio seu fructūs translatio valida est, etiamsi multo tempore ante facta sit, et multis actibus interrupta, dummodo revocata non

sit: unde qui promisit heri Petro Missam crastinam, hodie verò promissionis immemor, neque alteri applicare cogitans, sive explicitè, sive implicitè, reipsà celebrat pro Petro; quin imò, inquit Collet et Preinguè, et toto mense et anno, si id semel voluerit, nec animum mutet, pro eodem celebrabit: eodem modo sicut hodie possum dare omnia bona, quæ hoc anno acquiram.

Obserua tamen, non sufficere eam intentionem, quā quis fructum applicasset, casu quo advertisset.

Item observandum, quòd intentio applicandi debeat esse absoluta, ad quam reducitur conditionata de præsenti aut præterito, non autem pendens de futuro; quia sicut Sacramentorum, sic etiam Sacrificii effectus pendere non potest à conditione futura.

Obj. Ad confectionem Sacramentorum requiritur intentio actualis vel virtualis; ergo etiam ad applicandum Sacrificii fructum.

R. Disparitas est, quòd voluntas applicandi Sacrificium non concurrat tanquam illius causa; eò quòd possit subsistere Sacrificium sine ejus applicatione: voluntas verò seu intentio conficiendi Sacramentum ad illud concurrit tanquam illius causa, quæ proinde debet actualiter vel virtualiter existere.

Licetne Sacerdoti, anticipato tempore, Missas celebrare pro eis, qui postea stipendum oblaturi sunt ad celebrandum Missas?

VII. R. Negativè; quia Sacra Conc. Trid. Congregatio die 15. Novembr. 1605. hanc praxim reprobavit, tanquam pluribus nominibus periculosam, Fidelium scandalis et offenditionibus obnoxiam, atque à vetusto Ecclesiæ more nimium aberrantem; quod Decretum approbavit Clemens VIII. atque edidit Paulus V. Ratio responsionis etiam est, quòd hæc praxis sit contra communem Fidelium sensum, qui petunt Missam non celebratam, sed celebrandam: deinde non potest ad arbitrium Sacerdotis suspendi fructus Sacrificii, quod valet ex opere operato, sicut effectus Sacramentorum in subjecto bene disposito suspendi nequit.

Obj. Neque dicas, probè nosse Deum, esse futurum, ut Joannes v. g. crastinâ die roget Sacerdotem, et ipsi largiatur honorarium, ut pro ipso celebret.

R. Quamvis enim hoc verum sit, sicut tamen Deus nullum punit nec remunerat ob ea, quæ futura prævidet, sic etiam effectum hujus Sacrificii non confert cum respectu ad futuram hominis voluntatem: accedit, inquit Pauwels, quod talis praxis sit fraudulenta et injusta; quia Sacerdos exponit dantem eleemosynam periculo privandi fructu illius Sacrificii, utpote qui tunc forte erat in statu peccati mortaloris. Vide latius Daelman, oratione 1. ad calcem tomij 8.

Si tamen, ut ait Collet et Pauwels, sacerdos prævideat futurum, ut à se postulentur Missæ pro Paulo defuncto, poterit jam nunc easdem offerre, et deinceps stipendium accipere; quia sic offertur Sacrificium pro persona determinata, nec expectatur indigentia, sed supponitur, tantumque incurrit Sacerdos stipendi amittendi periculum.

An Sacerdos, qui ratione beneficij tenetur singulis hebdomadibus celebrare duas vel tres Missas, non posset anticipare legere illas, quæ celebrandæ erant hebdomada sequente?

VIII. R. Sub distinctione: vel fundator unicè intendit, ut tot Missæ in honorem Dei aut suī-ipsius requiem celebrarentur, et tali casu licet anticipat; quia anticipata debiti solutio non nocet, sed prodest creditori: vel ex beneficij fundatione apparet, fundatorem voluisse, ut quilibet hebdomadā duæ vel tres Missæ celebrarentur, vel ne quædam Altaria Missâ carerent, vel ne cuidam loco certis quibusdam diebus Missa deesset, et tunc anticipare non licet; in his enim casibus videtur fundatoris voluntas anticipatae Missæ celebrationi adversari.

Ex dictis infertur, quod, si sint singulis mensibus 12. v. g. Sacra celebrandæ pro defunctis alicujus Parochiæ, non posset Sacerdos hoc mense celebrare 12. pro mense futuro; quia tunc anticipatio efficit, ut qui mense sequenti decedunt, debito sibi subsidio fraudentur.

Pariter infertur, quod, si fundator Missas celebrandæ affixerit ex intentione piæ certis diebus, ut si Passionem Domini feriâ sextâ, et Deiparam sabbato specialiter honorari voluerit, non liceat Sacerdoti diem alterum substituere: aliud foret, si fundator tantum intenderit, ut per hebdomadam bis vel ter pro seipso celebraretur.

## N. II. DE VALORE SACRIFICII MISSÆ.

- I. *Valor hujus Sacrificii est quoad sufficientiam infinitus,*
- II. *Non tamen quoad efficientiam, III. Vel propter limitationem dispositionis illorum, pro quibus offertur.*
- IV. *Vel, quod probabilius, propter Christi institutionem: V. Et hæc sententia probatur. VI. Fructus offerentibus respondens non minuitur ex majori eorum numero. VII. Monita practica.*

DISTINGUENDUM est inter valorem Sacrificii Missæ et ejus effectum; nam valor significat dignitatem, quam habet, tum ex parte offerentis, tum ex parte rei oblatæ; effectus autem id, quod de facto datur intuitu illius dignitatis.

Utrum valor Sacrificii Missæ sit infinitus?

I. R. 1º Valor Sacrificii Missæ consideratus quoad substantiam et sufficientiam rei oblatæ et principalis offerentis Christi est infinitus; quia hoc Sacrificium, quantum ad substantiam est idem cum Sacrificio Crucis, cuius valor fuit quoad sufficientiam infinitus; ergo etiam hujus Sacrificii valor: unde nulla sunt beneficia, quantumvis magna, quin possint hoc Sacrificio impetrari, nec tot, quin plura, nec protot, quin pro pluribus: et similiter nulla tanta est poena, pro qua ad satisfaciendum non sufficiat, neque in subjectis tam multis, quin in pluribus.

II. 2º Quoad actualem applicationem et efficientiam valor Sacrifici Missæ est finitus, tam respectu fructus satisfactorii, quam impecratorii: constat ex Ecclesiæ praxi et communi fidelium sensu; cum pro una et eadem re impecranda, uti etiam pro eadem anima saepius Sacrificium Missæ iteretur.

Undenam provenit limitatio ista fructus Sacrificii, sive undenam provenit, quod Missæ Sacrificium ex parte principalis offerentis et rei oblatæ valoris infiniti producat tantum fructus finitos?

III. R. Duplex desuper præcipue est sententia: prior docet, quod Sacrificium Missæ secundum se sit productivum fructus infiniti, tum intensivè, scilicet majoris et majoris in eodem secundum majorem et majorem ejus dispositionem,

tum extensivè, id est, quòd eundem effectum possit producere in pluribus et in pluribus in infinitum, ita ut limitatio fructùs proveniat ex dispositione et devotione illius, pro quo sacrificatur: et secundùm hanc sententiam Sacrificium Missæ oblatum pro pluribus æquè prodest singulis, cæteris paribus, ac si pro uno tantùm offerretur; quia cùm valor sit infinitus, et cuilibet Sacrificium proposit secundùm quantitatem suæ devotionis, ut docet S. Thom. quæst. 79. art 5. et 7. nihil tollitur de fructu debito illius devotioni, pro quo offertur, ex hoc quòd offeratur pro aliis; infinitum enim est inexhaustibile.

Admittit tamen hæc sententia, injustum esse accipere pro una Missa plura stipendia; quia stipendum non datur tanquam pretium fructùs Sacrificii, sed pro sustentatione Ministri, quia non ideo majori indiget alimento ex eo, quòd hoc Sacrificium pluribus integrè proposit: adeoque nec plus nisi ex liberalitate datum recipere potest.

IV. Posterior sententia, quæ inter recentiores est communior, dicit, limitationem quantitatis fructùs provenire ex voluntate Christi, qui sic instituit hoc Sacrificium, ut certum et limitatum tantùm fructum produceret, ut sic excitaretur fidelium pietas, ad frequentiùs procurandam Sacrificii celebrationem: et in hac sententia Sacrificium oblatum pro pluribus non æquè prodest singulis, ac si pro uno tantùm offerretur; quia finitum, quòd pluribus distribuitur, eò magis decrescit et minùs singulis datur.

V. Probatur hæc sententia 1º. quia Christus hoc Sacrificium instituit, ut frequentaretur: ergo non voluit, ut haberet effectum infinitum: 2º. licet res oblata et principalis offerens sint infiniti valoris, ipsa tamen Sacerdotis oblatio est finita: 3º. quia praxis Ecclesiæ habet, quòd Sacrificium offeratur pro aliquo in particulari: si autem pro multis factum tantùm valeret singulis, ac si pro uno tantùm fieret, deberet Sacrum fieri v. g. pro omnibus defunctis, non pro uno tantum. 4º. Confirmari potest hæc sententia ex condemnatione hujus propositionis per Alexandrum VII. “ Non est contra Justitiam pro pluribus Sacrificiis stipendum accipere et Sacrificium unum offerre.”

VI. Nec sequitur ex hac sententia, fructum minui ex numero audientium Missam, vel assistentium Sacerdoti celebranti; quia cùm sint offerentes cum Sacerdote, singuli

cæteris paribus tantum accipiunt, quantum si unus solus cum illo offerret; quia ubi multiplicantur offerentes, cætenuis etiam multiplicantur oblationes; quia unusquisque perinde offert, ac si esset solus, sicque nullus alteri obstat in fructu offerto respondente: unde fructus illis correspondens pro majori numero crescit extensivè, et tamen intensivè non minuitur: et hinc generaliter dici solet, quod portio fructus generalis sit quasi extensivè infinita, ita ut inde participantibus, utique aliquâ ratione offerto, æquè proposit singulis, sive plures sint, sive pauciores: aliud est de portione fructus speciali; ubi enim Sacerdos specialiter offert pro pluribus, non ideo specialiter multiplicantur oblationes, sed cætenuis unica specialis oblatio est pro pluribus per Sacerdotem facta.

VII. Observat Cardinalis Bona in tractatu Ascetico de *Sacrificio Missæ*, optimum aliquibus videri, quod Sacerdos, qui pro pluribus offerre intendit, eos specialiter et nominativim exprimat, non generaliter et in confuso; quia singularis minus prodesset; suum enim producit effectum secundum modum applicationis.

Observat 2º ad arcendos scrupulos in formanda intentione, Sacerdotem 1º debere applicare ei, pro quo celebrare tenetur, vel ratione beneficii, eleemosynæ aut aliter: deinde sine illius præjudicio fructum Sacrificii cæteris applicare pro quibus simul offert ex charitate, pietate aut alio titulo gratuito, quam ipsius intentionem Christi, summi Sacerdotis, intentioni subjiciens.

**N. 12. PRO QUIBUS OFFERRI POSSIT SACRIFICIUM MISSÆ.**

- I. Offerri potest pro omnibus Ecclesiæ membris.
- II. Item pro iis, qui sunt extra Ecclesiam.
- III. Questio est, an pro excommunicatis.
- IV. Probabilius et communius negativè.
- V. Quid in hac opinionum varietate agendum.
- VI. Sacrificium Missæ non offeretur pro damnatis.
- VII. Nec propriè pro Sanctis.
- VIII. Sed offertur pro animabus in purgatorio.

GENERALITER loquendo offerri potest pro vivis et defunctis, ut colligitur ex Sacerdotum ordinatione, in qua ab Episcopo dicitur: “Accipe potestatem offerre Sacrificium Dœ, Missasque celebrare, tam pro vivis, quam pro defunctis.”

Quinam intelligiuitur nomine *vivorum*, pro quibus Sacrificium Missæ potest offerri?

I. 1<sup>o</sup>. Certò offerri potest pro omnibus Christ. Fidelibus, sive Ecclesiæ membris, justis, vel peccatoribus, et etiam quotidie pro eis offertur secundum hæc verba Canonis Missæ: “Offerimus tibi.... pro omnibus Orthodoxis atque Catholicæ et Apostolicæ Fidei Cultoribus.” Justis solis tamen potest prodesse in ratione satisfactionis pro pœna ex peccato remisso restante.

II. 2<sup>o</sup>. Pro Catechumenis et Infidelibus potest offerri Missæ Sacrificium, non tantum indirectè, v. g. pro Ecclesiæ Catholicæ propagatione offerendo, sed etiam probabilius directè, id est, pro bono ipsorum Infidelium, vel spirituali, vel etiam temporali.

Probatur: quia in veteri Lege Sacrificia fiebant pro Gentibus, ut libro 1. Esdræ cap. 6. pro Dario et ejus filiis, et 2. Machab. cap. 3. pro Heliodoro: ergo id etiam licet in nova Lege; nulla enim desuper extat expressa Ecclesiæ prohibitiō: hinc dicit Tertullianus libro ad Scapulam: “Sacrificamus pro salute Imperatoris.”

III. 3<sup>o</sup>. Quantum ad excommunicatos cohaerentur Autores, quod excommunicati non excludantur privatis fidelium suffragiis, adeoque quod Sacerdos ut privata persona

possit orare pro eis, etiam in Missa exprimendo illos in *Memento*: convenient pariter, quod Sacerdos possit indirecte pro illis, item pro Hæreticis baptizatis, offerre Missæ Sacrificium, offerendo, v. g. pro iis, qui incumbunt illorum conversioni, ut fructuosè munus suam exequantur, vel pro hæresium extirpatione, Ecclesiæ exaltatione, &c. Sed hic difficultas est, an liceat directe pro iisdem offerre Sacrificium Missæ; affirmat Billuart ex Sylvio dicens, quod Sacerdos, etiam tanquam Ecclesiæ Minister, directe possit pro excommunicatis orare, et ipsis directe fructum Sacrificii applicare, modo eorum, nomina in Ecclesiæ orationibus non exprimantur, et intentio Sacerdotis non sit pro eis orare aut sacrificare, ut membris Ecclesiæ (quod solummodo per Ecclesiam dicit esse prohibitum) sed ut poenitentiâ ducti, ad ejus gremium revertantur: plerique tamen alii verosimilius negant, Sacerdotem in persona Ecclesiæ agentem posse directe pro eis orare aut sacrificare: ratio illorum est, quod excommunicati priventur communibus Ecclesiæ suffragiis, inter quæ sunt oratio, et præcipue Missæ Sacrificium.

V. Quidquid sit de utraque hac opinione tutissimum est intentionem suam ita moderari, ut intendant directe offerre, pro augmento, unitate et pace illius Ecclesiæ, quæ inter Hæreticos, excommunicatos vel Schismaticos conversatur: eundem enim intentio hæc habet effectum, quem habet alia in sententia Billuart; cum in illis locis Ecclesia non possit augeri, uniri ac pacificari, nisi jam dicti convertantur.

Pro quibus defunctis potest hoc Sacrificium offerri?

VI. R. 1° Pro damnatis sive æternis suppliciis in inferno addictis nec debet, nec potest offerri Missæ Sacrificium, quia nullo modo ipsis potest prodesse; quia in inferno nulla est redemptio.

Obj. Sacerdos in Missa pro defunctis orat ut inferno liberentur damnati his verbis: *Libera animas omnium fidelium defunctorum de pœnis inferni*: ergo, &c.

R. Neg. antec. quia Ecclesia per inferni pœnas vel intelligit pœnas Purgatorii, quod sano sensu vocari potest infernus, et tunc non mirum, si ab iis Ecclesia fideles suos omni quo potest modo liberare conetur: vel intelligit pœnas Dæmonibus præparatas, et tunc respicit ad illud instans, quo animæ constitutæ sunt in exitu vitæ, et orat Ecclesia

animæ illæ sint de numero reproborum, neve absorbeat eæ tartarus; sed in sinu veri Abrahæ recipientur, perinde ut in *sequentia* pro defunctis in persona morientium ibidem orat Sacerdos: *Sed ut bonus fac benignè, ne perenni crenter igne.*

VII. 2º Non offertur Sanctis Missæ Sacrificium; cùm sit cultus Latriæ, qui uoi Deo debetur: nec offertur pro Sanctis, ut est propitiatorium aut satisfactorium; quia cùm Dei visione fruantur, nil culpæ vel pœnæ luendum superstest, neque etiam ut impetratorum gloriæ essentialis; quia, nihil, Deo sic ordinante, gloriæ essentiali superaddi potest: quia autem Sancti possunt acquirere novam gloriam accidentalem, et ea de facto ipsis accrescit, ex eo, quod Sacrificium offeratur Deo in gratiarum actionem pro eorum victoria et corona, et ad implorandum eorum auxilium, per quod significatur illos multum æstimari; hinc aliqui volunt, quod pro Sanctis Sacrificium Missæ possit offerri ut impetratorum istius gloriæ accidentalis: alii verò dicunt, quod hoc propriè non sit impetrare Sanctis, sed potius nobis impetrare gratiam ut Santos debito honore prosequamur, et nos juvent suis precibus; sicut non oramus pro Deo, ut aliquid ei impetremus, dum quotidiè dicimus: *Sanctificetur nomen tuum;* sed petimus gratiam, quâ tum nos, tum alii eum honoremus, et Sauctum habeamus.

VIII. 3º Piè et utiliter pro solis animabus in purgatorio existentibus offertur Sacrificium Missæ: probatur ex lib. 2. Machab. cap. 12. ubi legitur, Judam Machabæum jussisse orari et sacrificari præ Judæis, qui in Bello ceciderant: patet etiam ex concilio Tridentino sess. 22. cap. 2. et Canone 3. item probatur ex praxi et traditione Ecclesiæ. quæ semper et ubique servavit ritum orandi pro mortuis: ergo cùm id à nullo Concilio statutum legatur, meritò ab apostolica traditione oriri judicatur,

Porrò animabus existentibus in purgatorio prodest Sacrificium Missæ infallibiliter in remissionem pœnarum ex culpa restantium, saltem quoad partem, ut dictum est Num. 8.

**N. 13. DE DIFFERENTIA SACRIFICII MISSÆ  
AB ALIIS, ET A SACRAMENTO EUCHARISTIÆ.**

I. *In quibus differt hoc Sacrificium ab antiquis, II. Item à Sacrificio Crucis, III. Et à Sacrificio ultima Cœna. IV. Item à Sacramento Eucharistie.*

*IN quibus differt Sacrificium Missæ à Sacrificiis antiquis, sive Legis Moysæ et Naturæ?*

I. R. 1º. Ex parte rei oblatæ: 2º. ex parte principalis offerentis, qui in hoc Sacrificio est Christus: 3º. materia in hoc Sacrificio, quæ assumitur, non est res principaliter oblatæ, sed id, quod ex illa per actionem sacrificativam efficitur: in aliis autem materia, quæ assumebatur ad Sacrificium, erat id, quod principaliter offerebatur: 4º. Differunt penes Ritum offerendi: sic ad Consecrationem in Missa requiruntur verba determinata, et in Persona Christi prolata: 5º. longè major est dignitas hujus Sacrificii et officia; non enim tantum valet ad effectus temporales, sed etiam spirituales, idque ex opere operato, non sic Sacrificia antiqua: 6º. Sacrificia vetera significabant futuram, hoc verò præteritam significat Christi mortem: 7º. Missæ Sacrificium omnes differentias et species veterum Sacrificiorum perfectissimo modo continet: ex quibus patet, hoc Sacrificium ab antiquis differre essentialiter.

*In quo differt Sacrificium Missæ à Sacrificio Crucis?*

II. R. Præcipue in sequentibus: 1º. Christus in cruce seipsum obtulit immediate; in Missæ Sacrificio se offert Ministerio Sacerdotum.

2º. Christus in cruce oblatus fuit in propria specie, mortaliter, passibilis et cruentè; in Sacrificio Missæ sub speciebus Panis et Vini, immortalis, impassibilis et incruentè offertur.

3º. Sacrificium crucis non erat significativum nec representativum alterius Sacrificii; Sacrificium verò Missæ est signum commemorativum Sacrificii crucis.

4º. Sacrificium crucis erat de condigno meritorium et satisfactorium; verum Sacrificium Missæ non tale est; eum Christus sit extra statum viæ,

5o. In cruce solutum est sufficientissimum Redemptionis nostræ pretium; in Missæ Sacrificio illud nobis applicatur.

6o. Sacrificium Crucis tantum semel oblatum fuit: Sacrificium Missæ usque ad consummationem sæculi jugiter in Ecclesia est offerendum.

7o. Differunt penes varias circumstantias, putâ loci, cæmoniarum, &c.

Cùm autem eadem utrobique sit Hostia, idemque principalis offerens Christus, non videtur inter utrumque intercedere differentia essentialis, sed accidentalis in modo et ratione offerendi, de quo ita Trid. sess 22. cap. 2. “Una eademque est Hostia, idem nuac offerens Sacerdotum Ministerio, qui seipsum tunc in Cruce obtulit, solâ offerendi ratione diversâ.”

An et quomodo Sacrificium Missæ differt à Sacrificio ultimæ Cœnæ?

R. Non differt essentialiter à Sacrificio Cœnæ ultimæ ob rationem jam datam, et ulteriùs quia est idem offerendi modus: differt ergo tantum accidentaliter, imò in ultima Cœna Christus se ut mortalem obtulit; in Missa verò se quidem offert in statu mortis, sed ut jam non moriturum.

2o. In ultima Cœna Christus se obtulit immediatè; in Missa verò per manus Sacerdotum.

3o. Sacrificium ultimæ Cœnæ meritorium erat et satisfactorium, non item Missæ.

4o. Sacrificium ultimæ Cœnæ mortem Christi ut futuram, Missæ verò sacrificium ut præteritam representat.

5o. Sacrificium Cœnæ non fuit imago alterius Sacrificii incruenti: Missæ autem Sacrificium est vera imago et re-presentatio Sacrificii Cœnæ.

6o. Potest adhuc dici, quòd differant in aliis circumstantiis, vel physicis, ut sunt tempus, locus, &c. vel moralibus, penes Ritum, apparatum, &c.

IV. In quo differt hoc Sacrificium à Sacramento Eucharistiae?

R. Præcipuè in sequentibus: 1o. Sacramentum consistit in re permanente, Sacrificium in actione victimæ sacrificativa et transeunte.

2o. Ad essentiam Sacrificii requiritur Consecratio utriusque speciei; essentia Sacramenti salva est in una etiam specie.

3º. Sacrificium per se et primariò ordinatur ad cultum Dei; Sacramentum ad nostram sanctificationem est institutum.

4º. Alii sunt effectus Sacraimenti, alii Sacrificii, ut constat ex dictis de utrisque effectibus.

5º. Sacramentum ex opere operato prodest suscipienti soli; Sacrificium celebranti et aliis.

#### N. 14. DE STIPENDIO MISSARUM.

I. *Origo stipendiorum.* II. *Celebrans licet accipit stipendium.* III. *Taxatum ab Ordinario vel consuetudine.* IV. *Plus exigens peccat contra justitiam.* V. *Non potest celebratio alteri committi retentā sibi parte stipendii.* VI. *Duo casus excipiuntur.* VII. *Dilatio celebrationis ultra duos menses est mortalis.* VIII. *An ex stipendiis aliquid licet detrahatur pro indumentis.*

I. NOTANDUM, quod in primitiva Ecclesia fideles singuli, quotquot ad Missarum solemnia conveniebant, pro sua facultate Panem et Vinum offerrent, quorum exigua pars consecrabatur, et reliqua Massa Sacerdotibus et Clericis cedebat; postea inventus est mos, ut loco Panum ad Altare pecunia offerretur, cui successit usus stipe in Sacerdoti elargiendi, ut Sacrificii fructum in se vel alios derivaret.

An licitum est stipendum vel honorarium accipere pro Missa?

II. R. Affirmative; non quidem tanquam premium ipsius Missæ; hoc enim simoniacum foret, sed titulo sustentationis occasione celebrationis Missæ: constat ex doctrina Christi, Matth. 10. v. 10. *Dignus est operarius cibo suo,* quam confirmat Apost. 1. ad. Cor 9. v. 13. *Qui Altari deserviunt, cum Altari participant.*